Non seulement elle est unie, mais, pour parler le langage du Fils de Dieu, elle est consommée en unité avec le Père, le Fils et le Saint-Esprit. Car, si les vrais chrétiens ne sont qu'un avec le Père, le Fils et le Saint-Esprit, comme le Père, le Fils et le Saint-Esprit ne sont qu'un, selon la prière que ce même Fils en a faite à son Père: *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus* ¹⁴⁵; et s'ils doivent être consommés en unité avec ces divines Personnes, selon ces paroles du Sauveur: *Ut sint consummati in unum*; combien davantage cela doit-il être véritable au regard de la Mère de Dieu ?

Je ne vois pas clairement quelle est la pensée et le sentiment de saint Pierre Chrysologue, quand il dit du saint Précurseur du Fils de Dieu qu'il est *totius medius Trinitatis* ¹⁴⁶. Mais je sais bien que l'on peut prononcer véritablement cet oracle de la très sacrée Mère de Dieu, et avec beaucoup plus de raison que de saint Jean-Baptiste. Oui, certainement, cette Mère admirable est *totius media Trinitatis*. C'est cette divine femme qui est environnée et revêtue du soleil de la Divinité, et qui est comme ensevelie et absorbée dans ses lumières, dans ses feux, dans ses beautés, et dans toutes ses merveilleuses excellences. *Totius media Trinitatis*: Elle est au milieu, c'est-à-dire dans le plus intime du Coeur adorable de la très sainte Trinité, qui la porte et la conserve dans son sein, comme son plus riche et plus précieux trésor, après la divine humanité du Sauveur. *Totius media Trinitatis*: Elle est comme le milieu, c'est-à-dire comme le Coeur, l'amour et les délices du Père, du Fils et du Saint-Esprit. *Totius media Trinitatis*: Les trois Personnes divines l'environnant

VII-104

de toutes parts, la regardent, l'aiment et la traitent comme le plus admirable chef-d'oeuvre, entre les pures créatures, de leur puissance, de leur sagesse et de leur bonté; comme la plus parfaite image de leur divine Majesté; comme le plus digne objet de leur amour et de leur complaisance; et comme celle qu'elles ont choisie pour opérer en elle leurs plus grandes merveilles, pour la rendre

¹⁴³ Serm. de Assumpt.

¹⁴⁴ 2a 2ae, q. 13, art. 4, ad secundum 2.

¹⁴⁵ Joan. XVII, 22.

¹⁴⁶ Serm. 127.

participante en souverain degré de leurs plus éminentes perfections, et pour l'associer avec elles, d'une manière ineffable, dans leurs plus divines opérations.

Mais gardez vous bien de penser, mon cher lecteur, qu'en disant ces choses on veuille égaler la bienheureuse Vierge avec les trois Personnes éternelles. Car on sait trop bien qu'elle est toujours infiniment, et infinies fois infiniment au-dessous d'elles; et que ce serait la blesser en la prunelle de ses yeux et l'offenser infiniment, de croire qu'il y eût quelque chose en elle qui fût d'elle, et qui ne fût pas de celui qui est tout en elle et en toutes choses; duquel elle tient tout ce qu'elle a généralement, par grâce, par participation et par dépendance.